bouillon, sont bonnes pour les crudités d'estomac; elles ne le sont pas moins pour les luxations. Avec de la farine d'orge et de l'oxycrat, elles sont spécifiques pour la piquûre des guêpes, et des autres insectes de ce genre. Nous parlerons en lieu convenable des autres espèces de libanotis.

Du piperitis ou siliquastrum, 5.

LXVI. 17. Le *piperitis*, nommé aussi *siliquastrum*, est prescrit en breuvage pour l'épilepsie. Castor en a décrit une autre espèce, qui a la tige rouge, longue, à nœuds très-rapprochés, les feuilles semblables à celles du laurier, la graine blanche, menue, et un goût de poivre. Cette plante est bonne pour les gencives et les dents; elle donne une haleine agréable, et prévient l'éruclation.

De l'origan onitis ou prasiium, 6.

LXVII. L'origan qui a le goût de la sarriette, comme nous l'avons observé, compte plusieurs espèces usitées en médecine; et d'abord, l'*onitis* ou *prasiium*, qui ressemble à l'hyssope. On le prend seul, dans de l'eau tiède, contre les douleurs rongeanles de l'estomac et les indigestions; dans du vin blanc, contre la piquûre des araignées et des scorpions; on l'applique avec du vinaigre, de l'huile et de la laine, pour les luxations et les meurtrissures.

Du tragorigan, 9.

LXVIII. Le tragorigan ressemble au serpolet sauvage. Il provoque les urines, et résout les tumeurs; en potion, il est excellent contre l'ixias, contre la morsure

ructanti, et præcordiis. Tussientibus quoque cum melle datur, et pleuriticis, et peripneumonicis.

De origano heraclio : genera III. Medicinæ XXX.

LXIX. Heraclium quoque tria genera habet, nigrius, latioribus foliis, glutinosum. Alterum exilioribus, mollius, sampsucho non dissimile, quod aliqui prasion vocare malunt. Tertium est inter hæc medium, minus quam cetera efficax. Optimum autem Creticum; nam et jucunde olet. Proximum Smyrnæum, odorius. Heracleoticum, ad potum utilius, quod onitin vocant.

Communis autem usus serpentes fugare, percussis esui dare decoctum, potu urinam ciere, ruptis, convulsis mederi cum panacis radice, hydropicis cum fico, aut cum hyssopo, acetabuli mensuris decoctum ad sextam. Item ad scabiem, pruriginem, psoras, in descensione balinearum. Succus auribus infunditur cum lacte. Tonsillis quoque et uvis medetur, et capitis ulceribus. Venena opii et gypsi extinguit decoctum, si cum cinere in vino bibatur. Alvum mollit acetabuli mensura. Sugillatis illinitur. Item dentium dolori, quibus etiam et candorem facit, cum melle et nitro. Sanguinem narium sistit. Ad parotidas decoquitur cum hordeacea fa-

de la vipère, et aussi contre les flatuosités acides. Il est fort bon pour l'estomac et la poitrine. On l'administre avec du miel, dans la toux, la pleurésie et la péripneumonie.

Des trois espèces d'origan héracléotique, et des trente remèdes qu'il fournit.

LXIX. L'origan héracléotique se partage en trois variétés. La première est brune, visqueuse, et a les feuilles larges; la seconde a les feuilles plus petites : elle est plus molle, et ressemble assez au *sampsuchus*, que d'autres nomment de préférence *prasion*. La troisième tient le milieu entre les deux précédentes, et a moins de vertus. Au reste, l'origan de Crète est le meilleur de tous, car il a une agréable odeur; ensuite vient celui de Smyrne, qui a plus de parfum; pour prendre en breuvage, c'est l'héracléotique ou l'*onitis* qu'on doit préférer.

En général, l'origan a la propriété de chasser les serpents; on le fait manger en potage à ceux qui ont été mordus. En potion, il provoque l'urine; et, si l'on y joint la racine de panax, ce sera un bon remède pour les ruptures et les contractions spasmodiques. Bouilli à la quantité de deux onces, avec autant d'hyssope et de figes, jusqu'à réduction à un sixième de la liqueur, il guérit l'hydropisie. Pris en entrant dans le bain, il est utile pour la gale, la gratelle et les démangeaisons. On injecte son suc dans les oreilles, avec du lait. Il guérit les inflammations des amygdales et de la luette, et les ulcères de la tête. Sa décoction, buë avec du vin et un peu de cendre, est un antidote pour ceux qui ont été empoisonnés par le gypse ou l'opium. Pris à la quantité de deux onces, il lâche le ventre. On l'applique en cata-

rina. Ad arterias asperas cum galla et melle teritur : ad lienem folia cum melle et sale. Crassiores pituitas et nigras extenuat coctum cum aceto et sale, sumptum paulatim. Regio morbo tritum cum oleo in nares infunditur. Lassi perunguntur ex eo, ita ut ne venter attingatur. Epinyctidas cum pice sanat. Furunculos aperit cum fico trita : strumas cum oleo et aceto et farina hordeacea. Lateris dolores cum fico illitum. Fluxiones sanguinis in genitalibus tusum, et aceto illitum. Reliquias purgationum a partu.

De lepidio, III.

LXX. Lepidium inter urentia intelligitur. Sic et in facie cutem emendat exulcerando, ut tamen cera et rosaceo facile sanetur. Sic et lepras, et psoras tollit semper facile, et cicatricum ulcera. Tradunt in dolore dentium adalligatum brachio qua doleat, convertere dolorem.

De gith, sive melanthio, XXIII.

LXXI. Gith ex Græcis, alii melanthium, alii melan-